

Wielkopolska zmienia się dzięki „LEADEROWI”

137 milionów złotych wypłacono do tej pory beneficjentom, którzy złożyli wnioski do LGD.

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 przewiduje wsparcie inicjatyw oddolnych, powstających na poziomie lokalnym. Umożliwia to budżet, który samorząd województwa wielkopolskiego przekazał 29 lokalnym grupom działania (LGD), funkcjonującym w regionie. Łącznie chodzi o pulę przekraczającą 300 milionów złotych. Co najmniej połowa tej kwoty jest przeznaczona na wsparcie przedsiębiorczości na obszarach wiejskich.

Szansa na rozwój

Fundusze przekazywane w ramach inicjatywy „LEADER” mają niebagatelne znaczenie dla rozwoju obszarów wiejskich w całym regionie. Samorząd Województwa Wielkopolskiego podpisał dotychczas 1418 umów wpisujących się w realizację strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność. Wartość tych umów to aż 183,5 miliona złotych – podkreśla wicemarszałek województwa Krzysztof Grabowski.

Ponad 23 miliony złotych trafiły już do osób fizycznych, które dzięki dofinansowaniu rozpoczęły działalność biznesową. O pomoc finansową na ten cel mogą ubiegać się pełnoletnie osoby fizyczne zamieszkujejące obszary wiejskie, które nie są ubezpiecz-



Warsztaty dla dzieci i młodzieży w inkubatorze kuchennym w Krwonach w gminie Brudzew.

ne w KRUS. Warunkiem uzyskania wsparcia o wartości nieprzekraczającej 100 tysięcy złotych jest utrzymanie działalności przez okres co najmniej dwóch lat.

Pomoc przyznawana jest w formie zryczałtowanej premii, co oznacza, że beneficjent otrzymuje pieniądze przed poniesieniem kosztów związanych z rozpoczęciem działalności. Tak było m.in. w przypadku jednej z mieszkańek Mroczenia w gminie Baranów w powiecie kępińskim, która założyła cukiernię pod nazwą „Baker Mama”. Cukiernia ma charakter pracowni artystycznej, specjalizującej się w wypiekach domowych, głównie tortach 3D. Przy produkcji wykorzystywane są naturalne składniki. Cukiernia buduje markę, dostarczając

produkty na imprezy okolicznościowe, ma również własną stronę internetową oraz profil w mediach społecznościowych.

Dla firm i JST

Wsparcie ze środków europejskich przyczynia się również do rozwijania działalności gospodarczej przez przedsiębiorców. Fundusze skierowane są do mikroprzedsiębiorstw oraz małych firm. Pomoc można otrzymać m.in. na wykonanie robót budowlanych, zakup maszyn i sprzętu, pokrycie kosztów oprogramowania komputerowego, najmu lub dzierżawy wyposażenia, maszyn i nieruchomości.

Z takiej pomocy skorzystała firma Hemar, działająca w Gnieźnie od 2011 roku.

Przedsiębiorstwo oferuje wynajem oraz dzierżawę maszyn i urządzeń budowlanych. Dofinansowanie w kwocie 300 tysięcy złotych umożliwiło powiększenie parku maszynowego o kolejne urządzenia, z ukierunkowaniem na prace związane z obróbką ogrodów i terenów zielonych.

Inicjatywa „LEADER” stwarza jednak również możliwości wsparcia w zakresie działalności o charakterze niekomercyjnym. Z takiego rodzaju pomocy mają prawo skorzystać gminy, powiaty, a także organizacje pozarządowe mające swoje siedziby na obszarze objętym lokalnymi strategiami rozwoju. Przedmiotem dofinansowania jest najczęściej budowa lub przebudowa ogólnodostępnej infrastruktury turystycz-

nej, rekreacyjnej lub kulturalnej, czyli m.in. placów zabaw, boisk, skateparków, ścieżek rowerowych, świetlic wiejskich oraz wiat rekreacyjnych.

Gmina Szamocin położona w powiecie chodzieskim postawiła na poprawę atrakcyjności wypoczynkowo-rekreacyjnej naszego regionu przez budowę dwóch zjeżdżalni wodnych o długości 12 metrów na plaży miejskiej nad jeziorem Siekiera. Zjeżdżalnie wyposażono w podesty i drabinki, zwiększając bezpieczeństwo osób korzystających z kąpieliska.

Stawiają na innowacje

Projekty realizowane w ramach strategii często wyróżniają się innowacjami. O takiej sytuacji możemy mówić w przypadku inicjatywy „Fundacji ze Smakiem”, działającej w gminie Brudzew w powiecie tureckim. Fundacja uzyskała dofinansowanie na utworzenie inkubatora kuchennego na obszarze LGD „Turkowska Unia Rozwoju”.

Oferuje on wynajmowanie na godziny pomieszczeń i wyposażenia kuchni, doradztwo w zakresie przetwórstwa rolno-spożywczego, gastronomii, pozyskiwania środków na rozwój działalności przetwórczej, znakowania i sprzedaży produktów, a także szkolenia i warsztaty.

W miejscu tym sprzedawane są konfitury i powidła oparte na starych recepturach, soki, herbaty owocowe i ziołowe, chipsy owocowe i warzywne, kiszki oraz przetoczenia. W procesie sprzedaży wykorzystywane są też miejscowe kanały dystrybucji, czyli lokalni przedsiębiorcy działający w branży gastronomicznej i hotelarskiej oraz sklepy ze zdrową żywnością.

Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju odbywa się również w formie projektów grantowych, czyli szeregu drobnych przedsięwzięć o wspólnej tematyce. „Lepsze życie na obszarze LGD” to tytuł operacji grantowej Stowarzyszenia „Solidarni w Partnerstwie” z siedzibą w Starym Mieście. Jej celem była przede wszystkim poprawa zdrowotności mieszkańców i turystów odwiedzających region, a także poszerzenie oferty rekreacyjnej i kulturalnej. W ramach projektu powstała tężnia solankowa, uatrakcyjniony został Park Ginących Zawodów i Tradycji w Węglewie Kolonii w gminie Golina, zbudowano altany oraz wydano zbiorek poetycko muzyczny „Żychlińska muza”.

Lokalna współpraca wszystkim się opłaca

Dzięki zmianom wprowadzonym przez Komisję Europejską w PROW 2014-2020 zwiększyła się pula środków dostępnych dla LGD na realizację projektów współpracy.

Do tej pory limit wynosił 5 proc. budżetu przeznaczanego na wdrażanie lokalnych strategii rozwoju. Próg ten zostanie podniesiony do 10 proc. Wsparciem finansowym mogą być objęte m.in. projekty z zakresu podnoszenia wiedzy społeczności lokalnej na temat ochrony środowiska i zmian klimatycznych, rozwoju rynków zbytu i usług lokalnych, zachowania dziedzictwa lokalnego, budowy lub przebudowy ogólnodo-

stępnej i niekomercyjnej infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej lub kulturalnej.

Dotychczas podpisano 13 umów na dofinansowanie tego typu operacji pomiędzy województwem wielkopolskim a władzami stowarzyszeń występujących w roli partnerów projektów.

Jednym ze zrealizowanych już zadań jest wspólna inicjatywa pięciu wielkopolskich LGD: (stowarzyszenia: „Unia Nadwarciańska”, „Między Ludźmi i Jeziorami”, „Solidarni w Partnerstwie”, „Solna Dolina” oraz „Wielkopolska Wschodnia”) pt. „Wielkopolska Okiem Cyklisty”. Projekt połączył 30 gmin i miast, tworząc pętlę rowerową. Dzięki



Celem projektu pt. „Wielkopolska Okiem Cyklisty”, dofinansowanego z PROW kwotą 376 tys. zł, było upowszechnianie turystyki rowerowej.

wspieraniu ze środków PROW 2014-2020 powstały m.in. 44 wiaty przystankowo-rowerowe wyposażone w stół

oraz miejsca siedzące, a także tablice informacyjne wraz z mapami. Na mapach zamieszczono informacje o za-

bytach, miejscach noclegowych i szlakach rowerowych, co pozwala zaplanować nawet kilkudniowy rajd.

Partnerzy projektu dodatkowo przygotowali własne wydarzenia i imprezy związane z tematyką rowerową. Na terenie LGD „Między Ludźmi i Jeziorami” zrealizowano profesjonalny film dla turystów, pokazujący najpiękniejsze atrakcje gmin: Kazimierz Biskupi, Kleczew, Ślesin, Skulsk oraz Wilczyn. Stowarzyszenie „Solidarni w Partnerstwie” promowało wspólne przedsięwzięcie oraz rowerowe atrakcje za pośrednictwem radia, natomiast Stowarzyszenie „Wielkopolska Wschodnia” postawiło na promocję w formie gry terenowej. Na terenie funkcjonowania Stowarzyszenia „Solna Dolina” zorganizowano dwa rajdy rowerowe.



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redagują: Adrian Kapuściński, Marta Jachimowska – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.dprow.umww.pl